
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 176 

 
L'anno 2018, addì 20 del mese di giugno, nella Sede Camerale, il Segretario Generale Dott. Antonio 
Nannini ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DEL D. LGS. N. 81/2008 - DETERMINA A CONTRARRE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 Richiamata la determinazione Presidenziale n. 1 del 19.12.2016 con la quale si prende atto 
che il Dott. Antonio Nannini svolgerà la funzione di Segretario Generale fino al 31 maggio 
2021;  

 Richiamate le delibere di Giunta n. 154 e n. 155 del 14.12.2017 con cui sono stati approvati, 
rispettivamente, la nuova macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per l’anno 2018;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 (“…le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre…”);  

 Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 
2012 convertito con modificazioni nella legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

 Visto il Decreto-Legge n. 95 del 06/07/2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (spending review), convertito nella legge 
n. 135/2012, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;  

 Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 Visto, inoltre, il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, contenente il “Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e, in particolare, l’art. 47 
che dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria, sentito il dirigente responsabile della spesa; 

 Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato dei lavori, servizi e forniture al di sotto dell’importo di € 40.000,00;  



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 Considerata la scadenza dell’attuale contratto relativo al servizio in oggetto previsto dall’art. 
25 del D. Lgs. 81/2008, in data 05/07/2018 e considerato, pertanto, di dover procedere 
all’affidamento del medesimo servizio per il periodo 06/07/2018 - 05/07/2021 ed eventuale 
proroga per anni due e per un importo massimo stimato pari a € 16.500,00/3 anni (€ 
5.500,00/anno oltre Iva) e pari a € 27.500,00/5 anni oltre Iva); 

 Visto che il servizio non è previsto né in una convenzione Consip, né in una Convenzione 
Intercent-er, centrale di committenza regionale Emilia Romagna, e non è disponibile né sul 
mercato elettronico di Consip né su quello di Intercent-er; 

 Considerato, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016, a ditta del settore, previa richiesta di n. 5 preventivi, nel limite massimo 
stimato di € 16.500,00/3 anni oltre Iva, secondo il criterio del prezzo più basso come previsto 
dall’art. 95 comma  4 lettera c) del D. Lgs 50/2016; 

 Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo il quale, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti;  

 Tutto quanto premesso; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;  
2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, del 
servizio di gestione sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per il periodo 06/07/2018 - 
05/07/2021 ed eventuale proroga per anni due, a ditta del settore, previa richiesta di n. 5 preventivi, 
nel limite massimo stimato € 16.500,00/3 anni (€ 5.500,00/anno oltre Iva) e pari a € 27.500,00/5 anni 
oltre Iva), secondo il criterio del prezzo più basso come previsto dall’art. 95 comma  4 lettera c) del 
D. Lgs 50/2016; 
3) di imputare la predetta somma massima di € 27.500,00/5 anni oltre Iva ed altri oneri di legge sul 
conto 324006 (altre spese per il personale) dei bilanci di competenza dando atto che la prenotazione 
di spesa verrà effettuata con l’emissione dell’ordinativo di Provveditorato al termine della procedura 
di aggiudicazione;  

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di affidamento di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 31 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in qualità di responsabile del 
servizio competente, il Dott. Antonio Nannini, Segretario Generale dell’ente;  

5) di avvalersi, per la parte relativa alla procedura di affidamento in senso stretto e per gli 
adempimenti obbligatori in materia di pubblicità e comunicazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP), della dott.ssa Laura Lazzari, Responsabile P.O. Servizi Amministrativo-contabili, o della 
Dott.ssa Simona Cenci, Provveditore, funzionari in possesso delle competenze tecniche e degli 
accreditamenti necessari ad operare nei confronti della stessa Autorità.  
 
 
 
Risorse e patrimonio - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




